

## بررسی تاثیر مالکیت دولتی بر محتوای اطلاعاتی سود و ارقام تعهدی غیر اختیاری

### خدیجه مظاهری

کارشناسی ارشد حسابداری، واحد شاهرود، دانشگاه آزاد اسلامی، شاهرود، ایران. (نویسنده مسئول).  
mazcom1360@gmail.com

### دکتر مصطفی مسکنی

استادیار گروه حسابداری، واحد شاهرود، دانشگاه آزاد اسلامی، شاهرود، ایران.  
Mmaskani2000@gmail.com

### دکتر حسین بخشی

استادیار گروه حسابداری، واحد شاهرود، دانشگاه آزاد اسلامی، شاهرود، ایران.  
hbakhshi900@yahoo.com

### چکیده

این پژوهش با هدف بررسی تاثیر مالکیت دولتی بر محتوای اطلاعاتی سود و ارقام تعهدی غیرعادی، اقدام به جمع آوری داده های مرتبط با تحقیق کرد. روش پژوهش از نظر ماهیت و محتوای تحقیق همبستگی بوده و انجام پژوهش در چارچوب استدلالات قیاسی استقرایی - صورت گرفته است. نوع تحقیق بر مبنای هدف از نوع تحقیق های بنیادی تجربی بوده و داده ها و اطلاعات اولیه با استفاده از روش های آماری و معیارهای پذیرفته شده مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. همچنین تحقیق حاضر از جهت طبقه بندی تحقیق ها بر مبنای ماهیت از نوع تحقیق های کاربردی است. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه شرکت های فعال در بورس اوراق بهادار تهران بوده و برای انتخاب نمونه، از روش غربالگری یا حذفی سیستماتیک استفاده شد. به این صورت که نخست، تمام شرکت هایی که می توانند در نمونه گیری شرکت کنند، انتخاب و سپس، از بین آنها شرکت هایی که واجد شرایط مذکور نیستند، حذف شده و در نهایت ۱۱۰ شرکت انتخاب شدند. بازه زمانی پژوهش بین سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۸ در نظر گرفته شد. در این پژوهش، داده های مورد نیاز با استفاده از بانک های اطلاعاتی سازمان بورس اوراق بهادار تهران، وب گاه مدیریت پژوهش و بسته های نرم افزاری آماده مانند نرم افزار رهاورد نوین و تدبیر پرداز استخراج شد و برای آزمون فرضیه های این پژوهش و تعیین ارتباط بین متغیرهای مستقل و وابسته نیز از الگوهای اقتصادسنجی استفاده شد و فرضیه های مربوطه از روش رگرسیون چند متغیره پانل مورد بررسی قرار گرفت. نتایج پژوهش نشان داد که مالکیت دولتی بر پایداری سود تاثیر مثبت و معناداری داشته و همچنین اثر تعدیل کننده بر تاثیر سود تقسیمی بر پایداری سود دارد. یکی دیگر از نتایج به دست آمده از این تحقیق، این است که مالکیت دولتی بر ضریب واکنش سود تاثیر منفی و معناداری داشته و همچنین اثر تعدیل کننده بر تاثیر سود تقسیمی بر ضریب واکنش سود دارد. همچنین نتایج نشان داد که بین مالکیت دولتی و ارقام تعهدی غیرعادی، رابطه معناداری برقرار نبوده و مالکیت دولتی شرکت ها اثر تعدیل کننده بر تاثیر سود تقسیمی بر ارقام تعهدی غیرعادی ندارد.

**واژگان کلیدی:** مالکیت دولتی، ضریب واکنش سود، ارقام تعهدی غیرعادی، پایداری سود، ضریب واکنش سود.